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Abstrakt

Název:

Úroveň základní motorické koordinace s ohledem na herní výkonnost a biologickou

maturaci u hráčů fotbalu v žákovských kategoriích

Cíle:

Zjistit úroveň základní motorické koordinace s ohledem na odlišnou herní výkonnost

a odlišné tempo biologické maturace u hráčů fotbalu v žákovských kategorií U14

a U15. Současně je cílem zjištění možných rozdílů v úrovni základní motorické

koordinace mezi hráči AC Sparta Praha (U14, U15) a výběrem hráčů top belgických

fotbalových akademií (U14, U15).

Metody:

Výzkumný soubor tvořilo 42 hráčů všech herních postů ročníků narození 2006 až 2008

z fotbalového klubu AC Sparta Praha U14 a U15 (U14 n = 16; věk = 13,63 ± 0,6 a U15

n = 26; věk = 14,77 ± 0,38). Úroveň základní motorické koordinace byla hodnocena

pomocí motorické testové baterie KTK (Kiphard a Schilling, 2007). Herní výkonnost

byla hodnocena pomocí vlastních dotazníků pro trenéry. Tempo biologické maturace

bylo hodnoceno pomocí nepřímé metody Kamis Roche. Koeficient věcné významnosti

Hedgesovo g byl použit k hodnocení významnosti rozdílů skupinových průměrů.

Výsledky:

Z hlediska odlišné úrovně herní výkonnosti, nebyl nalezen žádný významný rozdíl

(g = 0,09) v úrovni základní motorické koordinace, mezi hráči s nejvyšší a nejnižší

úrovní herní výkonnosti. Hráči biologicky opoždění dosáhli významně lepších výsledků

v testu základní motorické koordinace v porovnání s hráči biologicky akcelerovanými

(g = 0, 90). Hráči AC Sparta Praha U14 dosáhli významně lepších výsledků

v subtestech KTK: 1 – balancování vzad (g = 0,57); 3 – opakované přeskoky stranou

(g = 1,23) v porovnání s výběrem hráčů top belgických akademií BFA U14. Hráči AC

Sparta Praha U15 dosáhli významně lepšího výsledku v subtestu KTK 3 – opakované

přeskoky stranou (g = 0,91) v porovnání s výběrem hráčů top belgických akademií BFA

U15. V ostatních subtestestech KTK testu nebyly mezi týmy zjištěny významné rozdíly.

Závěr:

Hráči s odlišnou úrovní herní výkonnosti (dle hodnocení trenéra) se nikterak neliší

v úrovni základní motorické koordinace. Hráči biologicky opoždění se vyznačují, ve

srovnání s hráči biologicky akcelerovanými, vyšší úrovní základní motorické koordina-

ce. Úroveň základní motorické koordinace hráčů AC Sparta Praha je na stejné či dokon-

ce vyšší úrovni v porovnání s hráči z top belgických fotbalových akademií.

Klíčová slova:

základní motorická koordinace, herní výkonnost, fotbal, mládež, talent

Abstract

Title:

The level of generic motor coordination with respect to game performance and biologi-

cal maturation in junior categories of football players

Purpose:

To determine the level of generic motor coordination with respect different game per-

formance and different pace of biological maturation in junior categories U14 and U15

of football players. At the same time, the purpose is to identify possible differences in

the level of generic motor coordination between the players of AC Sparta Prague (U14,

U15) and the selection of players from the top Belgian football academies (U14, U15).

Methods:

The research group consisted of 42 players from all game positions born in the years

2006 to 2008 from the football club AC Sparta Prague U14 and (U14 n = 16; age =

13,63 ± 0,6; body height = 165,44 ± 7,99 cm; body weight = 50,72 ± 8,49 kg) a U15 n =

26; age = 14,77 ± 0,38; body height = 172,1 ± 7,71 cm; body weight = 57,24 ± 9,15 kg).

The level of generic motor coordination was assessed using a KTK motor test battery

(Kiphard and Schilling, 2007). Game performance was evaluated using our own ques-

tionnaires for coaches. The pace of biological maturation was evaluated using the indi-

rect method of Kamis Roche. Coefficient Hedges’ g was used to evaluate the signifi-

cance of the differences in group averages.

Results:

With respect to different levels of game performance, was found no significant differ-

ence (g = 0,09) in the level of generic motor coordination between players with the

highest and lowest levels of game performance. Biologically retarded players achieved

significantly better results in the generic motor coordination test compared with biolog-

ically accelerated players (g = 0,90). AC Sparta Praha U14 players achieved significant-

ly better results in KTK subtests: 1 – balancing backwards (g = 0,57); 3 – jumping

sideways (g = 1,23) in comparison with the selection of players from the top Belgian

academies BFA U14. The players of AC Sparta Praha U15 achieved a significantly bet-

ter result in the KTK 3 subtest – jumping sideways (g = 0,91) in comparison with the

selection of players from the top Belgian academies BFA U15. No significant differ-

ences were found between the teams in the other KTK subtests.

Conclusion:

Players with different levels of game performance (according to the coach's rating) do

not differ in any way at the level of basic motor coordination. Biologically retared play-

ers are characterized by a higher level of generic motor coordination compared with

biologically accelerated players. The level of generic motor coordination of AC Sparta

Praha players is at the same or even higher level compared with players from the top

Belgian football academies.

Key words:

generic motor coordination, game performance, football, youth, talent

Obsah

1 ÚVOD .......................................................................................................................... 11

2 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................. 12

2.1 Charakteristika fotbalu .............................................................................................. 12

2.2 Sportovní výkon ........................................................................................................ 13

2.3 Herní výkon ve fotbale a jeho struktura .................................................................... 14

2.3.1 Individuální herní výkon ........................................................................................ 18

2.3.2 Týmový herní výkon .............................................................................................. 19

2.4 Obsah herního výkonu ve fotbale ............................................................................. 21

2.4.1 Herní činnosti jednotlivce ...................................................................................... 22

2.4.2 Herní kombinace .................................................................................................... 23

2.4.3 Herní systémy ........................................................................................................ 23

2.4.4 Standardní situace .................................................................................................. 23

2.4.5 Hra brankáře .......................................................................................................... 23

2.5 Charakteristika žákovských kategorií a jejich dělení ............................................... 23

2.6 Charakteristika tréninkového procesu ...................................................................... 24

2.6.1 Obsah a cíle tréninkového procesu v žákovských kategoriích .............................. 27

2.6.2 Technické předpoklady v žákovských kategoriích ................................................ 30

2.6.3 Taktické předpoklady ............................................................................................ 30

2.7 Starší školní věk (11–15 let) ..................................................................................... 31

2.7.1 Tělesný vývoj ve starším školním věku ................................................................. 32

2.7.2 Motorický vývoj .................................................................................................... 32

2.8 Motorika .................................................................................................................... 33

2.8.1 Hrubá motorika ...................................................................................................... 33

2.8.2 Jemná motorika ...................................................................................................... 35

2.9 Vývoj základní motoriky .......................................................................................... 36

2.10 Testy hodnotící základní motoriku ......................................................................... 38

2.11 Stav současného poznání ........................................................................................ 40

3 CÍLE, HYPOTÉZY, ÚKOLY ..................................................................................... 44

3.1 Cíle práce .................................................................................................................. 44

3.2 Hypotézy práce ......................................................................................................... 44

3.3 Úkoly práce ............................................................................................................... 44

4 METODIKA ................................................................................................................ 46

4.1 Design výzkumu ....................................................................................................... 46

4.2 Popis výzkumného souboru ...................................................................................... 46

4.3 Použité metody ......................................................................................................... 47

4.3.1 Hodnocení úrovně základní motorické koordinace ............................................... 47

4.3.1.1 Subtest 1 balancování vzad ................................................................................. 47

4.3.1.2 Subtest 2 přeskok jednonož ................................................................................ 48

4.3.1.3 Subtest 3 opakované přeskoky stranou ............................................................... 49

4.3.1.4 Subtest 4 přemísťování do strany ....................................................................... 50

4.3.2 Škálový dotazník k hodnocení herní výkonnosti ................................................... 51

4.3.3 Hodnocení míry biologické maturace .................................................................... 52

4.4 Sběr dat ..................................................................................................................... 52

4.5 Analýza dat ............................................................................................................... 54

5 VÝSLEDKY ................................................................................................................ 55

5.1 Rozdíly v základní motorické koordinaci hráčů dle odlišné herní výkonnosti ......... 55

5.2 Rozdíly v motorické koordinaci dle míry tempa biologické maturace ..................... 63

5.3 Komparace úrovně základní motorické koordinace s výsledky hráčů belgických

akademií .......................................................................................................................... 71

6 DISKUZE .................................................................................................................... 73

7 ZÁVĚR ........................................................................................................................ 83

Seznam literatury ............................................................................................................ 84

Seznam obrázků .............................................................................................................. 93


[…]


klad v základní motorické koordinaci. Proto je velmi důležité, aby trenéři do tréninko-

vých procesů zařazovali nejen koordinačně náročná cvičení, cvičení na techniku běhu

a specifická fotbalová cvičení, ale i cvičení na techniku a osvojování základních moto-

rických dovedností, především v období zlatého věku motoriky.

Z výsledků této diplomové práce je patrné, že největší rozdíly v jednotlivých

subtestech KTK z hlediska biologické maturace mezi hráči (akcelerovanými a

opožděnými) lze najít v subtestu 1 – balancování vzad a v subtestu 4 – přemísťování do

strany. Z tohoto důvodu by se měli hráči v rámci své individuální přípravy zaměřit na

rozvoj: statické, dynamické rovnováhy a celotělové motorické koordinace. Především

ve věku do 12 let, neboť po 12. roce života nedochází k významnému zlepšení těchto

parametrů (Ahnert & Schneider, 2007). Rozvoj těchto oblastí může zvýšit úroveň

základní motorické koordinace.

Příkladem cvičení na rozvoj stability mohou být cviky na nestabilních plochách,

přechody různých úsečí či balancování vzad na kladině. Velmi vhodné může být i

spojení stability se silovými prvky (např. váha předklonmo). Celotělová koordinace se

může rozvíjet prostřednictvím gymnastických prvků (stoj na rukou atd.), core cviků

(medvěd–lezení po čtyřech) či prostřednictvím obratnostních drah spojující prvky

agility, změn směrů, slalomů, obratů, přeskoků a podlézání. Tato doporučení mohou

pomoci zvyšovat úroveň základní motorické koordinace hráčů v období zlatého věku
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motoriky.

Dále by se mělo lépe pracovat s biologickým věkem, neboť hráči opoždění převy-

šují své akcelerované vrstevníky v obecné motorice, která se propisuje do specifických

fotbalových dovedností, i když z pohledu kondičních testů výrazně ztrácejí v porovnání

s akcelerovanými hráči. Domnívám se, by tito hráči měli dostat čas například ve future

týmech, které by měli sjednocovat hráče biologicky opožděné, a to z prostého důvodu,

neboť hráči biologicky opoždění mohou mít v pozdějších kategoriích výrazně navrch,

v porovnání s hráči akcelerovanými. Tito opoždění hráči stráví delší časový úsek v ob-

dobí zlatého věku motoriky, kdy dochází především k rozvoji obecné motorické koordi-

nace a fotbalové specifické koordinace. V tomto období je také jejich tělo schopno rela-

tivně snadného učení a precizace již osvojených fotbalových dovedností, což se pak

může projevit například lepší úrovní fotbalové techniky.

Jak již bylo popsáno dříve, kromě testování kondičních parametrů by se v elitních

fotbalových akademiích měla testovat i základní motorická koordinace. Z tohoto pohle-

du doporučuji testovou baterii KTK, neboť měření není časově ani administrativně ná-

ročné. Výsledky této testové baterie pak mohou osvětlit potenciál daného hráče bez vý-

razného ovlivnění biologické maturace.

Doporučení pro budoucí výzkum

V návaznosti na tento výzkum, bych doporučil promítnout do tohoto výzkumu

i parametry kondiční složky herního výkonu, ke kterým bych zařadil rychlost, sílu

a vytrvalost. Dalším zajímavým parametrem, který by mohl být do toho výzkumu při-

dán, je parametr psychologické složky herního výkonu, neboť tento aspekt i přes jeho

důležitost je často ve výzkumných studiích opomíjen.
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7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit úroveň základní motorické koordinace

s ohledem na odlišnou herní výkonnost a odlišné tempo biologické maturace u hráčů

fotbalu v žákovských kategoriích U14 a U15. Současně bylo cílem zjištění možných

rozdílů v úrovni základní motorické koordinace mezi hráči AC Sparta Praha (U14, U15)

a výběrem hráčů top belgických fotbalových akademií (U14, U15).

Z výsledků je patrné, že hráči, kteří byli trenéry nejlépe hodnoceni, dle herní vý-

konnosti, nedosahovali významně vyšší úrovně v základní motorické koordinaci (MQ

KTK) v porovnání s hráči nižších úrovní herní výkonnosti.

Taktéž se ukázalo, že biologická maturace hráčů měla účinek na úroveň motorické

koordinace, neboť hráči biologicky opoždění v testové baterii KTK dosahovali vý-

znamně vyšších hodnot MQ v porovnání s hráči akcelerovanými.

Při komparaci hodnot hrubých skórů KTK mezi hráči AC Sparta Praha a hráči

belgických elitních akademií se ukázalo, že čeští hráči dosáhli vždy vyšších hodnot

hrubého skóru KTK v porovnání s Belgičany, což může naznačovat velmi dobrou úro-

veň základní motorické koordinace českých hráčů. Dokonce bylo zjištěno, že v subtestu

3 – opakované přeskoky stranou, byli Sparťané obou věkových významně lepší v po-

rovnání v Belgičany. U věkové kategorie U14 se pak ukázalo, že v subtestu 1 – balan-

cování vzad dosahovali Sparťané významně vyšších hodnot v porovnání s belgickými

hráči U14.

Opřeni o výsledky této práce můžeme konstatovat, že z hlediska odlišné úrovně

herní výkonnosti, se jednotlivé skupiny hráčů mezi sebou nelišili v úrovni základní mo-

torické koordinace. Dále pak hráči vůči svému biologickému věku opoždění, vykazují

ve srovnání s hráči biologicky akcelerovanými, vyšších hodnot v základní motorické

koordinaci (MQ testové baterie KTK). Lze zmínit i to, že v porovnání mezi hráči elitní-

ho českého klubu a hráči elitních belgických akademií, dosahují přední čeští hráči

vyšších hodnot v úrovni základní motorické koordinace.
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