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Cíl práce:
Zjistit úroveň základní motorické koordinace s ohledem na odlišnou herní výkonnost
a odlišné tempo biologické maturace u hráčů fotbalu v žákovských kategorií U14

a U15. Současně je cílem zjištění možných rozdílů v úrovni základní motorické
koordinace mezi hráči AC Sparta Praha (U14, U15) a výběrem hráčů top belgických

fotbalových akademií (U14, U15).
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3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

Předložená diplomová práce se zabývá velmi zajímavou problematikou s výtěžným
potenciálem do praxe. I tak mám k současné podobě několik komentářů a připomínek.
Možná by již v názvu mohla být specifikována kategorie U14 a U15

1) Cíl by měl být jeden. To, že nás mohou zajímat další souvislosti je dobré, ale
samotného cíle to dle mě úplně tak nepatří

2) Já nemám nic proti základním schématům sportovního výkonu, ale přijed mi to
hodně jako text v učebnici. Přitom existuje velmi pestrá literatura již od
Bernsteina, která popisuje oblast dexterity, do které problematika sportovního
výkonu přesně zapadá a jsou, to informace podložené exaktně ověřenou empirií

3) U kapitoly individuální herní výkon bych očekával více čerpání ze světového
písemnictví. Ne, že by člověk nutně musel převzít vše co je v zahraničí, ale jde o
konfrontaci, náhledy. U této kapitoly to vidím jako zvlášť zásadní

4) Zajímalo by mě, zda sousloví „zlatý věk učení fotbalu“ který je na str. 23 je oficiální

termín

5) Obr 7 senzitivní období pro trénink motorických schopností. Tento obrázek je určen pro
fotbalové prostředí nebo běžnou populaci? Navíc trénink motorických schopností mi
z pohledu sportovního prostředí přijde špatně nazvané. Já rozvíjím nějakou zdatnostní
složku, u nás ve sportovním prostředí nazývanou jako rozvoj kondičních předpokladů,
kondiční připravenosti. Ten obrázek ukazuje jaké aspekty této zdatnosti, nebo kondice se
dají lépe ovlivňovat s ohledem na věk. I přes to, že je obrázek převzat, jak do konceptu
motorických schopností vstupují dovednosti, které tam jsou také uvedeny?

6) Zaujaly mě grafy, co by měla která tréninková jednotka obsahovat. Jak to vypadá
s empirií? Máme informace o tom, co se stane, když takové schéma bude respektovat a
když nikoliv?

7) 2.7 rychlost vývoje ve starším školním věku srovnávat s vývojem v kojeneckém věku mi
nepřijde z logiky věci zcela adekvátní. Zatímco od novorozence přes kojence tj., 12
měsíců skutečně jedinec vytáhne o 25cm a zvýší asi 3x hmotnost, pak ve starším školním
věku vyroste za celé období růstu včetně pubescence o 25-28 cm chlapci a svou hmotnost
maximálně zdvojnásobí, Vše však během 3-4 let.

8) Hovoříte, že i z tohoto důvodu se danému období říká období druhé vytáhlosti. Znamená
to, že obdobím první vytáhlosti je tedy kojenecký věk?

9) Asi by bylo vhodné alespoň nastínit, jaké hormonální osy se otevírají a proč díky nim
dochází k nárůstu svalové hmoty a svalové síly

10) 2.7.1 zde moc nevím, jak informace o změnách v tělesné výšce uchopit. Jsou hodnoty od
Říčana příkladem nebo referencí? Pokud by to byla referenční hodnota pak je chybná..
další info o celkové změně výšky 30-31cm je minimálně v českých podmínkách velmi
nadsazena. V ČR chlapci při pre a pubescentním růstu vyrostou v průměru o 26cm.

11) 2.9 velmi dobře zpracované

12) Na závěr teoretických východisek mi chybí vymezení výzkumného problému

13) Metodologie anketa pro trenéry: jak vznikala, jaký byl proces obsahové validity?

14) Trenéři anketu vyplňovali elektronicky papírově za přítomnosti autora práce nebo sami?

15) Na základě čeho autor rozhodl, že biologická akcelerace respektive retardace bude určena
kritériem 6 měsíců?

16) Analýza dat: výpočet klinické významnosti je mi jasný. Použil autor i další inferenční
statistiku jako dvou-výběrový T-test?

17) Nemohu napsat, že věcné rozdíly nebyly shledány jako statisticky významné, protože
statistická a věcná významnost jsou dva odlišné koncepty

18) Výsledky dobře zpracované

19) Diskuse: rozhodně nedoporučuji vzít vlastní zjištění a teď k nim pasovat výsledky jiné
studie, pokud mi tu jinou studii nereplikujeme. Vždy je nutné vzít moje zjištění a hledat
pro něj vysvětlení. Takže pak je celá interpretace.. My jsme zjistili, stejně jako studie X
v tomto parametru zjistila a její autoři to vysvětlovali…. Je to i náš případ, nebo v našem
případě hledáme jiné vysvětlení….

20) Pokud to člověk tak to neudělá, pak je Diskuse často pouze srovnávání bez interpretační
konfrontace

21) Otázky: jak by výsledky vypadaly, když by hranice biologického opoždění nebo
akcelerace byla posunuta na +- 1 rok?

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE
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